'
Trinilas, personarura in Qeo., subslanliartim iu
Chrislo, et specierumin sacramento. In prima, t*es
Eiint personae in una subsfanlia, Paler, Filius, et

Spiritus sanctus;,quifl.ires sunt qui tesiimonitim
danl in cceio, Pater, .Verbum,et Spiriius sanclus,
et Iu tres unum sunl. In secunda, tres substantiaein

- una persona,diviriifas, corpus el anima; nam, sicut

D anima rationalis et carp.unus est honio, ila Deus et

•bpmo unus est Christus. In teriia, tres sunt species
. in unico sacramento", panis, vinum cl aqua; quia
nec panis in corpus sine sanguine transit,.nee vinum
el aqua in sanguinem sinecorpore cpmmutanlur,
cum neutrum sine reliquo esse non possit, sed po-
lius totum in toto, et in toio (426) loluin existat.
Tertia igitur ineflabilis, secunda ineffabilior, prima
ineffabilissima,ut iialoquamur, exislil. Sunt aulera

comparatione liujus ineffabilissinifeTrinilalis trini-

quo coniinelur_Form!'/an«mBerqrdide Nappli.Quse
apud Raynalduhi leguritur, hie"uhcis inclusasunt.'

"(425)Videepistolani libri quinti 72, uot.
{420)Lege partti.
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lates cseteraecfimiimtae.]Unde, licet occulta, cerla
iamen fuit ratione provisum, ut, cum tres ternarii
sinl in novem ordinibns angelornm in quotidiana
praefalione, meriiosubstraclo, de singulis sex tamen
secundum ordines ponerenlur.

Nam Dlonysitistres esse angelorum ordines pro-
iestatur, lernos in singulis cnmprehehdens, nt simi-
litudo Trinitaiis in eis insimielur impressa. Tres
enim superiores, tres inferiores, et medii tres exi-
slmil: snperiores, seraphim, cherubim, thronl;
merii",domiualiones, prineipatus et j>oiestales; in-

feriores, virtuics, angeli, archangeli, nominanlur,
I)e supcrioribus igitur cherubirn, de mediis princi-

palus; de inferioribus archangeli'siiblrahunliir, quia

comparatione Trinitatis seternae,cujus majestas ibi

praecipuecommendalur, diminula quaelibct el im-

perfecla alia trinilas rcperilur. Nara, quis in nubi-

bus sequabitur Domino, aut quis similis erit Deo

inier filiosDei? Sic eienim ibi legitur : Per quem

majeslalem lucim laiutanl angeli, adorant domina-

tiones, tremunt poteslates,cmti cmtorumquevirtutes,
ac beala Seraphim socia exsullalione concelebranl;
tiironi quippe ccelorumnomine designaniuf. Sane,

quoddam increatae Trinitalis vcsligium relucet in

oiiuiibtisereaturis, videlicet lam inangeloquara in

homine et in mundo. Ad angelum namque dicitur

per propheiam : Tu signaculumsimiliindinis, plenus
sapkntia, et decoreperfeclus, in deikiis Deiparadisi

[uisti (Ezech.xxvfu). De homine Scriplura feslatur:

Fecil Deus hominemad imaginemel similitudinem

stinm(Gen.i). De niundoApostolus conlitetur, quod
invisibiliaDei a crealura mundi per ea qucefacla sunl

intellecla conspkiuniur (Rom. i). Quaelibeiautemha-

rum triniiatum, sive spiritualis in angelis, sive cor-

poralis in mundo, sive spiritualis ei corporalis in

homine, similitudinem quamdam divinaj Triniialis

ostendii; sed ipsius similiiudinis non perficit veri-

tatem. Fecit enim Deus duas principales creaturas,

angelicamet mundanain; sed quarum primam spiri-
tualein condidit, alleram corporalem. Primsesimili-

tudinem suam indidil, alleri vero*imaginem divinam

impressii; in utraque vero quasi speculum quoddam
oeternseTrinitaiis effulgel. Nam in angelica est po-
tenlia, scientia et voluntas, qusesic se invicera am-

-plectuntur, utquselibel reliquas comprebendat, cum

possil angelis lam scire quam,velle, sciallam velle

qtiam posse, velit tum posse qiiam scire. In summa

quoquc et individua Trinitale atlribuitur Palri po-

leniia, Filio sapientia, et Spirilui sancto volunias;
ei tres in deilate personaeila sibicohserent adinvi-

cem, ut sini, scut tenet fides calholica, unus Deus;
nam Paler est in Fiiio et Sjriiiiu sancto; Spiritus
sancius est in Palrc el Filio; Filius est in Patreet

Spiritu sancto. Jnxta quod in.Evangelio.ipse dicit:

Ego in Palre, et Paler in me est (Joan. xiv). Simi-

tiier eliahi in creatura humana sive mundana, quae-
dam relucei quasi summse Trinilatis imago; cum

magnus, pulcher, et utilis munriusexislal, per ma-

i.nUndincm condiloris nolentiam, per pulchritudi-

A nein sapiehtiafn disponentis, .per frfilHafemvero
benevolenliarainnuens guhernantis, qiiia,_juxia sen-

lentiam Sapienlis : A magnitudine speeiei et crea-

lurse cognoscibiliter potest horum sideri Creator.

Inlercreaturam vero angelicam et mimdanam,homo

quasi medius esl.ereatus, qui secundum carnemcst

corporalis cum mundo, cujus imaginemin isegerit,
et secundumanimam est spiriiualis cum"angelo, cu-

jus simiiUudinem repraesentat. Unde', secuhdum

philosophiim, dicitur microcosmus-, et, secundum"

Psalmographiim, paulo rointisab angelis minoralus.

TJnde,congrtie in Genesi legilur, quod' fecit Detts

hominemad imaginemet sitnilitudinemsuam.

Prselerea, etsi Ddelesanliqui ante legem aliquam
habuerinl nolitiain Trinitatis, unde, Ahraham tres

R vidisse describitur; et unum legitur adorasse; sub

legevero aliquanto maj'orem,unde Isaias serajihim
clamantes audivil unum ad allerum: S.incius, san-_

cius, sanclus, DominusDeus Sabaoih (Isa. vi) -; fir-

mius lamen mysterium, quod nec nohis eliam est

revelaiuraadplenum, nec plene cuiqiianfrevelabilur
in prsesenti, eis _erat, licet non prorsus valtfe, lunc

occultum, quodpro Patre Filiusrevelavit, cum disei-

ptilis suis inquit: Ego in Palre, et Paler in tne est,
el si quidpeiierilh in nomins meo, hoe faciam, vt

glorificelurPater in F.ilio.-El ego rogabo Patrem, et

alium Paraclelum dabil vobis, ut maneai vobis^um

in wternum,Spirkum verilath (Joan. xiv). Eliterum:

Cum aulem venerilParacietus quemegomillaniDobh

g a Palre, Spiritim ueritatis, qui a Palre procedit, tlle

teslimoniumperhibebit de me (Joan. xv); illudque

prseseriim: Eunles, doceteomnesgentes, baplizantes
eos in nomine Palris, et Filii, el Spirilus sancii

(Malth. xxvm), el plurima in hunc modum. Reve-

labit aulemFilius mysterium Trinilatis plenius in

fuluro, cura eleclis suis, sicul promittii ipse In

Evangclio, m.snifestaveritsemetipsum, cum erunt

otnnes docibilesDei, cum videbimu^non per specu-
hiin in aenigmate,sed facie ad faciem, et siculco-

gnoscimurcognoscemus.Adhocigilurdesignandum:
Locntusest Dominusad Moysen,dicens: Ego Deus

qui apparui Abraham,Isaac et Jacob, in Deo omni-

polente,et nomen meum Adonai non indkavi eh

(Exocl.vi). Non enim hoc nomen Adonai primis fuit

D Patribus iuaudilum, sed mysterium frinitalis et uni-

tatis in Deoeis non fuerat, nisi forle tenuiter, indi-

calum, quod el nomine ilio expressius designalur,

quod GrseciTelragrammalon dicunt, quia quatuor
litteris figuralur I. E. V. E. pro quo Judsei profe-
rtint Adonai. Cum enim dicant ineffabile nomen

illtid, ipsum proferre non audent, sed aliud profe-
runi loco ejus. Narahoe nomenArionai sex litleris

scribitur, illud autem quaiuor sotummodofiguratur
1. E. V. E. Licetenim populo Juda>orum multiplici-
ler oninipolenieroseDominusostendisset, eis"lamen

non indicavil hocnomen, donec Moysj,cjui gregem
inviavit ad interiora deserli, etin monlemDeiOreb

gregis ductor ascendit, pro parte reyelavit mysle-
rium Trinitatis. Est enim hoc nomen_L E. V. E.
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iantsavirtiuis.siculpeiilissimi asse.runtHebraeorum,

quod si dislingualur in tres dicliones, ul sigillatim

quselibelproferalur, inlegriialem sni nominisreprse-
sentel: et sic secundasumatur a pfima, "ullertia

quidquid habel-a pfima recipiat et secunda. Quod,

ad exprimendum trinilalis et unitatis myslerium,
in subjectafigura polest plenius denolari.

Per hocerjgo, qnod quaelibetdistinctio habet aliquid
commune cjim reliquis, el nulla prorsus est ab aliis

aliena, quselibetin deitate persona consubstanlialis
cuilibet alii demonstratur, etper hoc, quodsecunda

disiineliopriinam sumit vocalem a priina, el.ullima

..primam recipila secuhda, etsecundam mutuai a

priore, signatur expressius quod Filius a Patre gi-

gnitur, et Spirllus sanctus progrediiur ah ulroque.
Praetetea, cum quselibet distinclio per se nome.n

nnicum reprsesenlel, inlegrum tamen unum nomen

non diversa figuraiit. Nam et in Trinilate persona

qu-elibel eldicituret Deusest, non.lamen tres coli-

iiius deos, sed uhum potius adoramus, non confun-

flenles. personas
-neque subslanliam separantes.

Rursus, in hoc nbmine sunt tres iiiterse, sed media

geminaiur, quia in Deosunl tres pefsonae, sed me-

dia, id est Filius, geminum habei relationis respe-

cluin, quoniamipseest ab aiio el aljusab eo est.

Qnia ergo,-priusquani vetus (427) Moyses, rex et

legifer noster, veniret in caniem, el_ficret obediens

"Patri"usquead mortem, occultum erai-mysierium

Trinitatis, cum nondum velum lempli seissumesset

a summousque deorsum, neque lapis fevolutus ab

ostio mcinpmenli,non eslmirum si PsalmograpIVus

non expressii, quod eliam lempore suo semiplenc

fuerat indicalum. Adhoc eliamTnnuendum, magi
Pharaonis intertio signo, imo verhis in signo lerlise

plagse,defecisselegunlur. Tria namque signa fece-

runl quse fecerat lloyses, prinmm,. qnando virgas

verterunt in cdluhros; se_cundum,"quandoaquam

mulaveruntinsanguinem; iertium,quandoranasa."l-
duxerunt super terrarii J5gypli. Sed primumsignum

jdaga non fuit.ellertiaeplagsesignumfacereneqiiive--

runl, iit pulvereminscinifes transrormarenti dicenfes

ad Pharaonem : Digitus Dei esi Jik (Exod. vui).
Nalurales quippephilosophiduclu rationis perve-

nei-unl.adnotitiam Palris et Fiiii, quos ipsi logaton
et noyin"(428)appellahant, sed ad cogiritionemler-

lisepersoiiaevideiicel Spirilus sancii minime perve-

-neruiii, qui digilus Dei diciluiVJuxla-quodin Evan-

(A27)Sic-lnapographis; iegendnm novus.

_428)Sic in. apographis; 'sed-legendum vidcluf

A gelioVerilas manifestat : Si ecjoin digito Deiejicio
dmmonia,'filiiveslriin qno ejkiunl ? (Luc.xi.) Uiide,,

|)ro"digiio alius evangelisladicil 3n Spiriiu. llli Dei

digitumnominabant quera ignorabant; ideoque ter-

tiae plagaesignum facere'non.valebant. [ Qiusqnis

igitur ad notiliam individuae Triniiatis sine praedi-
caiioue velleclione pervenil, hanc ei non liumana

ratio sed divina inspiratio .revelavit, ut ei, qui per-
hibelur dixisse: f Prima monas secundammonadem

. genuit; prima et.seeunda suum in se reflectunt ar-

, dorem. i Unde, eura Pelrus djxissel: Tu es Chri-

.stus Filius Dei vivi, audire proineruil : Reatus es,
Simon Barjona, quia caro _et sanguis non revelavit

tibi, sed Paler meus qui in cmlh.est (Maltlt. xvi).

Denique, per septem primitivos-dies "septempraeci-

pua temppra designanlur, patriarcharum videlicet,

judicum, regum, apostolorum, martyrum,-confesso-
rum elvirgihum;quorura assignationem ad praesens

_"omiltimus, nepotius librum^texerp qtiam episiolam
scribere videamus. Unde, quia twlio loco tempus

regum occurrit, idcirco David, a quo lempus regum

inccepil, terlise-dieilaudes omnino subticuil, nullum

ei psalmuminscribens, ne laus in ejus ore sordesce-

ref, si forte se ipsum in tertia Sabbati commendaret,
malens aiiena quam prppria lingua laudari.

Secundoqusesisli, cum oraliones qnsedam-ad to-

tam Trinilatem coramuniler,*.quaedam ad Pairein,

qnaedamad Filiura dirigantuf specialitcr, cur milla

singulariter ad personam sancii Spiriuis referatur,"

Q cumin hynmis, sive melricis sive rhythmicis, qui-
bus Ecclesia ulitur, ssepius invoceiur! ] Ad hoc

jgilufjrespondemus, quod ideoad Spiritum sanctum

collecla non dirigilur specialis, quia peccatum in

Spiritum sanctum esl peccatum illud ad mortem, de,

quo Joannes aposlolus protesiatur:- Est peccatum
ad raortem, quod pro eo dico, ne quis orel, qnoniam

peccatum in Spiritum sancunh non reniitlitur in Jioc

saeculo neque etiam in fulurp, juxla testimonium

Verilatis. Patri namqueapproprialur potenlia, lau-

quam principio; Filio sapienlia, lanquam verbo; -

Spirituhsanclo benignitas, tahquara dono ; velPatri

potentia, ne- tanquain senex iropoiens videretur-;-

Filiosapienlia, netanquam puer putaretur insipiens;

Spiritui sahcto benignitas, ne taiiquarainflalus
.crederetur malignus. Unde, qiiipeccat per fragili-
latem vel impotenliam, peccat in Patrem; qui de-

Jinquit per simpllcitatem vel ignoranliam, delinquit
iri Filium; qui vero blaspliemat per malignilatem
vel invidentiam, in Spirilum sanctum blaspheinat,

Ideoquepeccaium inPatremet Filium, dicitur re-

. missibile, quia fragililas vel. simplicitas qnamdam
cxcusationempraelendil. Peccaium aulem in Spiri-.

"tumsanclum irremissibile dicitur, quia malignilas
omnimodam accusaiionem inducit. Quia ergo Patris

potenliam nihil effugit,et Filiisapienliam niliil Jatet,

oportuilin cotleelisPalri el Filio supplicari.
Verum, quoniiini, secundum Aposlolunij-Spiritus

,T'agalhon et noyn: pro Grsecis,T-K*/K9'JVxr.i voSn,
Vid._Ari5tot-.-Eudem.lib. i, cap. 8. -
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sancii benignitas inenarrabilibus seniper pro nohis _

gemjfibus poslutat, faciens nos inenarrabilibus ge-
initibus postulare, ad distinguendas appropriatioiies
meliusin persohis divinis,-necesse non fuil ad Spi-
ritum sanclum propriam dictare Collectam, quan-
quam tamen in hymnis, sicut ad Palrem et Filium
-sic ad Spiritum sauetum frequenler oralio dirigatur,
quoniambymnus non ad supplicandumsedjuhiian-
duni principalilcr esl invenlus; -Gollectavero, non
ad jiibilandum sed ad supplicandumest, specialiter
-insliluia. Quemadinoduinin officiomissaeAniiplioha,
qusecaiualur ad tniroilum, desiderium anliquorum
de advenlu Christi designat, non semper intellectn
litierae sed jubilo-caiuileuse; nam, sictit ingressus
-ponltflcisad altare signifleat advenlum Redemptoris
in mundum, sic missalis Inlroitus illorum exprirait

'

desiderium, de qurbus Doininus inquit apostolis:
Mnltixeges el propltetmvciuerunt viderequmvosvi-

delis,elnonviderunt; el audirequwvos audilis, et
non audierunl (Luc. vi). Ex eorum ergo persona
cantaiiir Inlroilus, per quos Christns intravit in
mundum, juxla quod inquit Aposlolus: Et cum in-
troducitprimogenitumin orbem lerras, -dkil: Et ad-
orenl eumomnesangeliDei (Hebr. i). Vel [ob Iiocad

Spiiilum saiiclum Coliecta non dirigilur s-pecialis,
qiioniam anliquiuis in Ecclesia primitiva dmnes ad
solumPalrem Collecisefiebant, propier auctoritalem

principii, quam Chr.istus in Evangelio ei loiam at-

iribuit, a quo et Filius ipse nascitur, et Splriius
sanclus procedit: Qui credit, inquit, in me, non cre- (
dit in me, sed in eumqui mhit me (Joan. xn). liei» :
Mea doclrina non est mea,sed ejus qui misit me

(Joan. vu), quia ego ex me ipso non sum locutus,
sed qui misil me Paler, ipse mandalum dedit mihi,
quid dicam, aut quid loquar (Joan. xn). El iteruin :
Verba guwego toquor vobis<rme ipsonon loquor;
Pater enimin me manensipse facil opera (Joan. xiv).
Sohiseniin Pater esi innascibilis et ingenitus, quo-
nism ipse solus a nullo est, et omnia suni ab ipso,
sive per generalionem ulFilius, siveper processio-
nem ut Spiritus sanctus, sive per c.reationem,ul
iiniiidus. Hoc ipsum in Prsefaiionibus. usque hodie

observatur, quaead solum Palrem universaliter re-
ferunlur. Quia vero quidam hsereiici dogmatizare
ccepefunt quodChristus non esi verus Deus, sed pu- j
rusTiomo, inler alias sui erroris causas, hanc etiam

assignantes, quod Coliectsenon fiebant ad Filium,
slcut fiehant ad Patrem, rjuasi Filius non essetDeus
sicut esl Paler : ideo, ad -confulandara huj'us per-
versSiateraerroris, Ecclesia prudenier instiluit, ut

-sieui ad Palrem sic el ad Filium dirigerenlur Col-
- lectse, ad majorem deilaiis expressionem, talem
conclusionis formam adjungenies : 'Qui cum Patre

elSpirilu sanclo viviset regnas, Detts,per omnia sm-
cula swculorum; el eliam -hanc ipsam eonclusionis
formam ad cselerascolleclas extendit, ut in eaeleiis

quoque collecliseadem Patris el Filii' rieitasdemon-
strelur. Verum, quia fueruiiletaliiqiiiriamhaereiici,

A qui Spirilum sanclum Deum non esse dixerunf, sed

erraverunt, idcirco in hymnis, et litaniis, sicul ad
Palrem elFilium.sicetad Spiritum sanctum Ecele-

sia postmodum proprias et specialesorationes in-

stituit, antiqua et consueta in Collectis forma ser-
vata. Inveniunlur autem el alise qusedam orationes
ad Spirilum sanclum direcia>; sed nnn caulbenticse

repufanlur, nec Ecclesia nlilur illis in nocturnis
officiisvel diurnis. ] Ecce, fraterniiatl tuaecommu-
nicavimus ex charitate quod sentimus, -monenies,
ut si minus suflicienier respondimus, nostr.seiinper-
feclioni ac assidujs occupalionibus imputes, quibus
cuin Martlia jugiteroccupamur, sic LiaeIijipiludini

dediti, ut raro possimus Rachelis allingere venu-

siatem.

DaluinAnagniae,xi Kal. Januarii.

€XCIV (429). . -

REGI.ANGLORUM..
Ut observetconcordiaminilam cumuxore [rtilris sut,

prwdefuncliregis, super dote sua, quia fere mendi-
cabal.

(Anagnise,n Non. Januarii.) -

Quanto personani luam ferventiori clmritale dili-

gimus, lanlo maj'ori dolore lurbamur, quolies ea de

regia serenitate nos audire eontingit, quse luam fa-

mam obnubilant apud' homines,et conscientiam

maculant apud Deum. Inler cselera siquidem, quod
dolenles referimus, nosiris esl auribus intimatum,

quod, cumolim,inclytse recordationis rege, Ricardo,
fralre tuo, viara nniversaecarnis ingresso, charissi-

-i ma in Chrislo filia, B., quondam fegina Anglorum,
reticta ejus, super dote, ac medietale* mohilium,

quseipsam de jure ac consuetudine eonlingebaiitj
noslras lilteras impelrassel, tu de his amicabilem

compositionem iniisti cum ea, ila lamen, quod, si

lu vel lui haeredesIpsam inviolabiliter non serva-

rent, eidem reginse ad dotem et alia*repetenda
liber pateret regressus: quam postmodum compo-
sitionem ohlinuisli apostolico.munimine robnrari;
sed lamen illibatam noluisli eamdem,proutregiam
decuil magnitudinem, custodire, injuriosius exi-

stensprsefalaereginaemullipliciter61^10165108.^0(16,
cum memorala regina, sublraclis sibi reddiiibus a
le in ipsa composilioneconcessis, de quibus suslen-
lari valeat non haberet, coacta est egredi terram

0 luam, et ajiud nobilem mulierem,.B. comitissam

Trecensem, sororem suam, quasi abj'ecla ef pau-
percula mendicare, in quo et Deum graviter offen-
disse videris, etapud homines infamiamincurrisse,
cum non deberes esse viduamm oppressor, sed
mcereiiliumconsolator. Quocirca, serenitatem tuam

rogamus aliente et monemus, et in femissionem
libi luofum inj'ungimuspeccaloriim, quatenus," di-
vinaepietatis intuilu, et noslrarum precum oblenlu,

ssepedictsereginae oblata restiluas universa, eidem

snper his laliter satisfaeiens, quod majeslatem divi-

nam, quam per haecgraviter offendisli, valeas cpm-
jjlacare, ac laudem et gloriam in conspectu boini-
num proraereri. Aiioquin, quia viduis et orphanis

(429)Epist. hanc laudal Bzouus, AunalA XIII, pag. 114, § 15.Vide eliam Raynaldum, adan. 1203, | 6i~.
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specialiler sumus in sua justitia debitores, fuaesa-

luti polius consulenles, dileclis filiis.... "Casem.arii
...... jnajoris monaslerii Turonensis, ei.... de Ver-
sun (450),Thluricensisdioeceseon,abbatibus, derii-
mus in jnandatis, ut ipsi fe adyesiitutioneni om-
nium abtatorum, et ad jusliliam super dote, medie-
late mobilium, damnis aliis el Tnjuriis irrogatis,
coram eis plenariam exhihendam, monitioueprae-
missa, per disirictionemecclesiasiicam.appellatione
reinpta, compellant.

Datum Anagnia;,n Non. Januarii, annosexto.
- '

, ,CXCV.
. . . PRIORISAKCTJEMAUia;NOVjESIOKTlS-PILOSI.

Ut se ponlifich conspeclui reprcesenlet;ad rutiones
cleri el popiiliaudiendas.

/_Aiiaj.niae,ni Non. Januarii.)
Sicut dileeii filii, clerus et populusMoiitis-pilosi,

nobis iniimare curarunt, ex senlenlia illa, quara
felicis memorire Csel. papa," prscdecessor nosier,

prolulit "contra eos, non modicumreputant se gra-
yatos, pro eo quod-causae meritum ipsis r.on fuit

plenarie paiefactum; quarenpbis humiliter suppli-
carunl, ut eis snper hoc dignaremur paterna solli-

ciiudineprpvidere. Licet aiilemcontra laiama dicto

prsedecessoi-enoslro senteniiam non sit aliquid te-

mere praesumendum,qnia lamen justum clamorem
eorura nec debemus nec yolunms.obaudir.e,discre-
lioni Uiosper apostolica seripla mandamus, quale-
nus, infra mensem, per te vel .suflicientemrespon-
salem, nostro te conspecluirepraesenles,ut le vej
Jno responsali prsesenle, rationes illas proponanl,
quibus intendant nos ad resliluendanv eis audien-
tiam inclinare. Nos pnim, auctore Deo, verilate

cogniia, procedemus, sicut de provido fu.eiil con-

silioprocedendum.
DalumApagniar,III Non. Januarii.

CXCVI.
'

-"__.
.... QUINQUECCLESl.ENSIEPISCOPO.
.Ul fammsumaltenlius consulat.

(Anagniae,vn Id. Januarii.)
Licel multolies ab illo crimine defestabiliconlra

te nobis proposilo, quod inficiaris omnino fuisse

commissum,averterimus aures noslras, et negaye-
rimus saepecommittere inquisilionem ipsius.prae-
seriim cum tatia de fralerniiaie tua nullalenus
crederemus et adlrac etiaro non credamus, cum ta-
men hujusmodi deiatio nqn cessaret .et pulsaret
noslruni auditorium impoiiune, landem ofliciino-

*Blridebilum non poluirousdenegare, cum, secun-
_dumAposiohim, facti simus sapienlibus et insi-

pieniibiis debiiores; et, in-quibuscum hpnestate
"nostra poluimus, libi pareehtes, vei).era.bilifratri
i)oslro...Geuriensi episcopo (sk), super illocri-

'(450) Leg.-de Virzione: liic eniin agi videtur de
Jiionasterio Virzionensi, cujus lunc temporisabbas
erat Guillelmusl. Gtiillehnumeniin, ah ahno 1185
usquead annum-1209, quo ohiit ni-Non. Jantiar.
memoraut auclores novae-GalliaeChristianse, l. II,
col. 158.

(451)Abbatiamde Pratea lunc lemporis regebal
Evrardtis, de quo bscc pauca;apud. auciores novae

A wine inquisitionemsecreto mandavimus faciendam,
per quod famam liiam purgari vohmiiis, ut ohlo-

queniium iniqua perversiias confusa nianeret. Cum

igitur venerabiles Iratres nostri; C.Agriem. B. Wa-
lien.IL Varen. K. Vespermien. et J. liislrien.

episeopi, ac multi alii Ecclesiarum prselali,el idem
etiam Geurien. te :super his apud nos sluduerint

excusare, ac luam salis de honeslate morum etaliis
- commendare personam, fraterniiatem tuam mone»

mus altentius el exhoiiamur, quaienus ita nomen

hujusmodi criminis delere procures, et talem le
studeas exhibere, quod praecedens delalio frivola

videatur, el faroa lui nominis ohlocutionis iniquae
hibedelersa, clarior in Jaudeni assurgat, et men-
daces appareanl, qui se fiiigebanlin.fraude veraces.

•B DatuniAnagnise,m Id. Januarii.

CXCVII.
ABIATIDEPRATEA(451) PfilORlBUSJJXOLDUNENSl,ET

"

NUNDRIACENSI,BITURICENSISDIOECESEOS.
Ut VV.de Securoab episcopoet decano Claromon-

lensibusin canonkum el fralrem recipi faciant.
(Anagnise,Non. Januarii.)

Benignilate apostolicsa.sedisinducli, quseconsue-

vil indigentibus providere. .. episcopo (432), et ca-

pituto Claromontensibusdedimus in mandatis, ut

prsehendam, quani dileclus filius, A... Parisiensis

canonicus, in eorum habebat Ecclesia, ad liberam

resignationemipsius, dileclo^filio, W. tle Securo,
tuncdiacono, nune vero presbylerb, de cujiis irio-

„ neitale lesiiinouium mujtorum accepimus, sine

difficultateconferrent.
Mandavimus insuper vene.rahili fralri noslro. ..

archjepiscopo (453), el dileclo .filio.... decano,
Bituricensibus, ut, si nianriaium noslrum nol-
lent exsecutioni mandare, ipsi mandatum nosirum

super hoc, nullius conlradiclione vel appella-
tione dbslanle, exsequi non tardarent, contradicto-
res per censuram ecclesiaslicam compescendo.
Verum, cum idem episcopus et capitnlum, per
ipsum areliiepiscopumel decanum saepiusrequisiti,"
ad.liberara rcsignalionemipsiusA.,sicut ex Iilteris
eorum accepimus, nec prsebendameidemW. con-

ferre, nec in illorum cpmparereprsesenlia, vel ra-

tionabilem causam vellent ostehdere conira illum,
D landem ipsi eunidem presbyterhm aiicloritafe no-

slra de ipsajirsebendaihvestire curaruni, ipsis epi-

scopo el capilulp iiijungenles, ut eum in canonicum

etfratrem reciperent, et fralerna charitale tracta-

rent. Sane, ciim ejiiscopus el capitulum mandaio

, nostro contumaciler nimis,.quod eos non decebat,

resisterenl, ipsi arcliiepiscopiis et decanus Claro-
monlensem ecclesiam, et a.l_iasecclesias ad capitu-
lum spiritualiler peiiinentes, de prudentium viro-

GalliseChfislianse,tom. II, col. 208.
« VHI.Evrardus annd 1202, ex cliarta Guillelmi,

archiepiscopi Bilurieensis._Aiino 1206, Odonem
Exoidunidominunibenelicumexperittir. »

(432) Deeojam dictum est supra. Yid.episiolanj
Hbri quinti 136, nol. .

(455) Vid. epist.iibri quinti 52, not,
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rtiin consilio, ecclesiastico interdicto sujiponere.
curaveruiil. Ipsi vero in majori ecclesia, vilipensa
sentenlia inlerdicii, divina postmodum officiace-
lehrarunt. Cum igilur animadvertendum sit in eos

qui niandatis apostolieis "contumaces exislunt, di-
screlioni vesirae per aposiolica scripia mandamus

alque praecipimus,quatentis inquiralis de prsemissis
diligenlius veritatem, et, si praefatosepiscopuinet

capitulum temere venisse consliterit conlra senten-
tiam inlerdicti, alque in interdicta ecclesia cele-
hrasse, ipsum episcopuma pontificali officio,et ca-

pitulum ab omni oflicioet beneficio suspendatis, et
faciatis tandiu manere suspensos, doncc idem epi-
scopus in persona propria, vel saltem peridoneum
responsalem et capitulum per quatuor aut tres de
suis nomine universilaiis ad pnesentiam nosiram

'

accedant, de tanlo saiisraciuri nobis excessu, et

praefaiumpresbylerum nihilominus recipiant in ca-
nonicum et in fralrem, et debita charilate perlra-"
cienl. Teslesautem, etc. Nullis litleris, etc. Quodsi
non omnes, etc, duo vestrum, etc.

DaiumAnagnia?,Non. Januarii, anno sexto (454).
CXCVlIt.

LUNDENSlARCHIEPISCOPO.
Ut clerum ad caslilalem inducal.

(Anagniae,xvi Kal. Januarii.)
Ad nostram noveris audienliam pervenisse, quod,

cum deiestabile fornicationis viiium persequaris,
el mundiliam ministris altaris indicas, si multi ad
exhorlationem et correctionem tuam a volutabro .
luti surrexerint, et proposuerint in caslitale corpo-
ris et puritate cordis Dominodeservire, quidam ta-
men in sordibus suis sordescunl adhuc, et redeunt
ad vomitum suum, ptures etiam caihedratium ec-
clesiarum canonici publice lenent in suis domibus
concubinas, el quasi affectum eis exhibenl conj'uga-
lem. Volentes igitur, quanlum in nobis fuerit,
arihibere remediuin huic morbo, fraternilali luae
per apostolicaseripla mandamus atque praecipimus,
quatenus tam canonicos ipsos quam alios clericos
in lua provincia conslitulos, si lamen eorum epi-
scopos super hoc inveneris negligenles, ut focarias
quas publice tenent abjiciant, monilione prsemissa,
per suspensionem, et privalionem, si necesse fue-
rit, heneflciorum suorum , appellatione reinota , '

eompellas. Ad recipiendas autera huj'usmodimulie-
rcs, palres, fralres et consanguineos moneas dili-
genlius et inducas, et cogas etiam, proul videris
expedire.

DalumAnagniie, xvi Kal. Januarii.
CXCIX.

EIDEM.
Depwniteniictclericofulso accusaloinjungenda.

(Ansgnise,xvi Kal. Januarii.)
Ex parle tua fuit propositum coram nobis, quod

clericus quidaro ad regios se iransltilil inimicos, et

(434) Vid. epist. libri quinti 37, not.

A eis si qua de secretis regiis noverat fevctavil. Cum-

que fuisset saepeprohibitus ne rediret ad regem,
quia prohibitioni non detulit, sed impudenler fami-
liarium ejus conspectui se ingessil, captus fuit, et
a ministris regis sicut ejus exigebat iniqultas ver-
beralus. Quia quaeris igilur, ulrum verheralores

ipsius in canonem incidant sententise promulgatse,
quod inciderint respondemus. Cselerum quia, ut
mefitoria sit, spontanea debet esse poenitentia,non

coacla, non credimus clericum itlum invitum ad

poenitentiamcompellendum, qui fatso accusatus do

criraine, ac convictus secundum terrae consueludi-
nem pecunialiter salisfacit.

Dalum Anagnise,xvi Kal. Januarii.

B
CC.

DECANO(435),ETCAPITCLOREMENSI.

Reputsa Joannis, Belvucensisepiscopi,-inarchiepi-
scopumRemensem eleclione, prwcipitut ad atte-
ram electionemabsquemora procedant.

(Anagniae,iv Id. Januarii.)
Posl obilumbonsememoriaeW... Remensisarclii-

episcopi, slaluta die de pastoris subslitulione tra-

cianles.eumnequivisselis unanimiter convenire, tu,
fili decane, el alii, numero plures et dignilate ma-

jores, in postulatione venerabilis fralris nostri Jo-

annis, Relvacensisepiscopi.concordaslis.Sed Tlieo-
baldus de Pertico, major archidiaconus, et quidam
alii,noluerunlin postulatione hujusniodiconsentire.

Unde, cum fuisset utrinque ad sedeni apostolicam

C appellatum, et prius coram nobis, ac postniodum
coram delegatis judicibus aliquandiu liiigaium fuis-

set, landem ab illis ad nos fuit eadem causa re-

niissa. Nos igitur, plenam vobis ef parli alteri au-

dientiam concedentes, intelleximus diligenter qua-

cunque proponere voluistis, et tandem vaiionibus,
allestationibus et confessionibus ulriusque parlis

audilis, quia consliiit evidenler, quod post appella-
tionem ad nos Iegitime inierpositam, per impetuo-*
sam prsesumptionemex indiscreto zelo a"d prsedi-
clam postulalionem fuit inordinate processum, de

communi fratrum nostrorum consiliopostulalionem

ipsam, exigente justitia, duximus repellendam. Ke

vero Ecclesiavestra diulius remaneat viduata pa-
store, universitati, veslrse per aposlolica scripta

0 mandamus, qnatenus, infra mensempost susceptio-
nem lillerarum nostrarum, conveiiieniesin unum,
invocata Spiriius sancli gratia, personam idoneam

eligatis vobis canonice in pastorem, et facialis per

suffra_ganeosRemeusis Ecctesise, quanlocius fieri

poterit, opporlune in ponlificem consecrari. R.e-

quiral aulem a vobisAltissimusin examine districli

judicii, nisi, huinano favore ae mundano timore

postposilis, personara in spiritualibus et tempora-
Jibus secundum conscientiam veslram idoneam

eidem Ecclesise praeficere saiagalis. Quod si forte

mandatum nostrum neglexeritis adiraplere, noveri-

(435) Vide epistolam hujusce libri scxti 9,
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lisnos venerabili fnitri nostro... episcopoAutissio-

dorensi, et dilectis filiis... abbati de Persenia, el

magistroR. de Cbrson, canonico Noviomensi,per
scripta noslra mandasse, utipsi, auciorilate-noslra

suffulti, omni contradictione vel appellalione ces-

sante, Deuin habenies prse oculis, personam idor
neaiii, qusetanto congruat oneri etbonori, in pon-
lilicemvohis assignent, eum per suffraganeosRe_-
mensisEcclesia3consecrari jaxta quod-praemissum
est facienies, el coiilradiclbres, si qui fuerinl, vel

-rebelles, monitionepraemissa,per ceiisiiram eccle-

siaslicam, ajipellationereinola, compescant.
DatumAnagniae,iv-ld. Januarii, ponliJicaliisno-

slri anno sexto.

Scriptumest illissuper hoc.

CCl.
KOBILIVIRO,DUCIAUSTRI^.

Confirmaliosententiw, quod non leneaiur' mcilrimo-
nium contraherejuranwnlo promissum cutn filia
ducisBohemim,quia conditio adimplela non fue-
rat. . .'

(Anagnise,vn Id. Januarii.)
Ex parte tua fuit proposiluin coram nobis, quod

olim... filiam nobilis viri... ducis Bohemiae,sub
condiiiorie desponsans, firiniier promisisti, imo
etiam j'ur'amenlo.firmasli, quod ,eam duceres ia'

uxorem, dummodo matrem ejiis a senullatenus

separaret. Verum, cum dux.ipse matrem ejus a se

penitus separasset, contrahere cum filia noluisli,'
sed, duce ipsoaj'uramenlo quod prsestiterat abso- .

luto, ab eo>quoque fuisti a juramento quod ipsi
prseslileras absolulus. Cunique postmoduin, ad

pelilionem"tuam, inquisilionem horum-venerabili

fratri noslro... Salzburgensiarchiepiscopo,duxeri-

mus committendam, ut stalueret quod crederet

expedire, ipse, cognitaplenius veritate,,tedenun-
liavil ad copulam_liujusmodinon teneri. Nosigilur,
denuntialionem. ipsam, sicut inquisita et cognila
veritate rationabiliter facta est, ralam haheri volu-

mus-etmandamus, et ne quis veniat coiilra eam,
auclorilate apostolicaprohibemus. -

DalumAhagnise,vn Id."Jauuarii."
,

* ' - CCII.
ARCUIDIACONOV1GENT1NO.

lpsttm in archidiaconatuconfirmat. ]
"
(Anagniae,m Non. Jantiar.)

Cumolimqusestio,"quse inter te ex una parte, ac

dileclos filios... archipreshyleruin-et canonicosee-
clesiaeVicentinse es altera, super archidiaconalu

ejusdemecclesiaevertebatur, honsememorise(456).
Fellrensi episcopo, commissa fuisset a nobis, el
idem episcopus, ulriusque parlis raiionibus inlel-

leclis, archidiaconalumipsurricum stalio chori libi

per sententiam"arijudicarecurasset, "eosexcommu-
nicaiioiiisubjiciens,qui te super hoc praesumerenl
de caeleromolesfare, ac poslmodumutriusque par-
lis procuraloribus in nostra praesentiaconstilutis,

(436)Videepistblamlibri leiiii 39, not.

• A coraro.dilecto filio, 0... suiidiacono et capcltano
l nostro, quem eis depuiavirous.audiiorem, ab eis
r fuissei aliquaiidiuliiigalum, de assensu procurato-
i rum ipsorum, dilectis filiis, magistro R. Tropen,

decano, et VivianoVeronensi, et W^ilpeiio Tarvi-

sino, canonicis,qui tuncBononisemorabanlur, cau-
sam ipsamduximus commiltendam,mandantes eis-

dem, ut juxla priorurn conimissioneni tenorem
i praeviaratione procedere,"sublato appellationisob-
l slaculo, procurarenl, ila, quod dictus decanus.cum

altero eorum id exsequinon omitterel, si non posset
cum eis.leriius inferesse. Cumque ah ipsis decano
et Viviano, pro parle lua receplus teslibus, ruisset
in causa processum,et cum ipsis atiestationibus et
aliis instrumenlis ad causahi facientibus, tam tuus

B quam. ipsorumcanonicorumprocuralor ad nqstram .
prsesentiain ilerum -accessissenl. Nos eis dilectum

filium,B. (457), lituli SanciaeSusannaepresbylerum
cardinalein,concessiihusaudiiorem,corainquo luus
asseruit procurator, quod, cum dicli judiees vellent
juxia mandalum nosirum in causaecognitionepro-
cedere, et canoniciVicentini, vocaiiab eis, venire
Bononianirecusareni, viarum pericula prselenden-
tes, idem j'udices, tum ad edrmn maliliam convin-
cendara, tum ut melius possent de negolii cogrio-

- scere veritale, Vicentiamaccesseruni, et canonicis -

i ipsis malitiose objTcienlibus,quod causa ipsa non

debebat, nisiBononiseubi fnerat coraniissa,iraclari,
eorum cognila malitia, et eisdemper conlumaciam
se absenlanlibus, de consilioprudeniium el perito-
rumjn jure procedenles in .causam, allegationibus
et rationibus tuis plenius infelleclis, inspeclis etiam
instrumentis et dictis lestium qui ex parte tua
producii fuerunt, te judicarunt juxta sententiam
prsedictiFeltrensis episcopi, in ipsius arclihiiacona-
lus possessione luendum, prsecipientes auctoriiaie
nosira,'suh pcena excommuiiicationis, ne super -

possessionearchidiaconatiis, intra civitaicm Vicen-
linam vel extra, libi aliqua molestaiioinferrelur.

Procurator verocanonicorumadprsediclarespon-
dit, quod, cumprsedictijudices deliberalorias indu-
cias cahonicisdenegarenl,.ab eis quinquaginta li-
irarum pignora postulantes,nec ipsi canonicipos-
sent. aposlolici copiam habere rescripti , quam

Dinstantius postulabant, ut deliberarent utrum vel-
Ientcontendere vel cedere"qtisestionem,proplerhoc
sentienies se prsegravari, sedem aposlolicamappel-
larunl, el, diclum Vivianum recusanles lanquain
suspeclum, inter eum et te consanguinitalemesse

parali fuerunl inconlineiifiprohare; sed, licet prae-
fatus Walpertus adiniserit appellaiionein eoium,
reliqui duo, spreta appellaiione, nihilomiiius ad
ferendam sententiam pfocesserunt, a qua fuit ex

paiie canonicorumiterum appetlatum. Cum igitur
-prsedictuscardinalis hoc coram nobis Gdeliter reci-

lassel, quoniam per ipsas"aWeslationesnobis con-
slitit evidenter, quod ab episcopisVicentinisarchi-

(437)Videepistolamlibri lerlii 54, not.

227 INNOCENTHitt PP. REGESTORUMLiB. VI. 228

diaconalus ipse sine reclainalione eanonicorumcon-

tinuo duobus archiriiaconis, antequam tibi, fueral

assignatus, et quia canonici prsediclumjudicem re-

cusare vel postulare rescripli copiam minime de-

buerunt, cum causa prsediclis jndicibus delcgata
fuisset de utriusque partis procuratorum assensu, et

ab eisdem rescriptnm essel communiier Impetratum,
nec deliberatorias inducias peiere, cum apud sedem

aposlolicam per pfocuratores ulriusque parlis lis

conteslata fuisset, prsedictuin archidiaconattim non

obslanlibiis hujusmodi frivolis exceptionibus, libi

per diflinitivam senlentiam adjudicare curavimus,
canonicis Vicentinis conlra le super eodem'archi-

diaconatu, stallo eiiam archidiacono depulato, et

aliis perlinenliis suis perpeluum sileiitium imponen-
tes , reservata lamen eis qmesiione proprieiatis

super collalione arehidiaconatus ipsius, si foiie

super ea contendere voluerint adversus episcopum
Vicenlinum(438),cum res inler alios acla non de-

beat aliis prsejudiciumgenerare.
Datum Anagnice,III Non. Januarii.

Scripiumestvenerabilibus fratribus.... Yeronensi,
sanclse Romanse Ecclesisecardinali (459), et

Fellrensi (440), et Bellunensi (441) episcopis, ut

prsediclamsentenliam observari, el ipsum F. faeianl

archidiaconatum ipsum, stallum eliam in choro

archidiacono deputalum, cum omnibus aliis perti-
nenliis suis per censuram ecclesiastieam, appella-
lione remola, pacifice oossidere.

Datum, ul supra.
CCIIL

....OXOMENSI....RURGENSIET.... ZAMOUENSIEPISCOPIS.
Accusationemcontra episcopumAslorkensemintenta-

lam ipsiscommiltii.

(Anagnise,n ld. Januarii.)
Veniens ad apostolicam sedem dilectus filius, D.

Astoricensiscanonicus, contra venerabilein fratrem

nostruni, L. Astoricensemepiscopum,enormiamulta

proposuil coram nohis, super quibus eum intendit
criminaiiler accusare, videlicel quod, suo adhuc

praedecessoreviverite, aca sede sua viole.iler ejeclo,
et episcopalu etiam spolialo, Iocum ejus per arabi-
lionem tenierarius usurpavit, quodque sil perjurii
crimine, ac Siraoniacapravitate pollulus, duos iusu-

per homicidaspromoveril, iinum iu archidiaconum
el allerum non legitime natum ad officiumdiacona-
tus assumens. Prseterea, quocl super homicidio pu-
blica laboret infamia, videlicet quod magislrum
Michaelein, legiun doctorem, inlerfici fecerit, ve-
neni malefieioprccurato. Econtra vero, dilecti filii,
F. Joannes archidiaconus et P. canonicus, Astori-

censes, excipiendopro episcopo, responderurii prse-

(438)Vide episiolam libri quinli 126, not.
(459)Videepistolani libri lertii 59, not.
(UO) Ibid. nol. '

(441) Ibid. not.
(442) S. Albani abbatiae tunc prseerat Joannes I

(dictus deCella) monaslerii hiijus vicesimus primus
abbas. Qui Guarino abbaii, anno 1195, ui Kah Maii
defuncto, successor datus, obiii anno Domini 1214.

^ dicluni D. perjurium incurrisse, et prorupisse ad
accusationem episcopi nulla commonitione prae-
missa. Proposuerunt etiam ipsura laicum esse, indi-

sciplinatum, percussorem, rixatorem el clericalis
honestaiis experlem, conspiratorem, infamia sodo-
miiici criminis denolalum, asserenles illum in boc
nef.indovilio deprehensum, el eumdem Romseho-
micidiumincurrisse. Quia vero enormilales hujus-
modi uon debent sub dissimulatione Iransire, cau-
sam ipsam de consensuprsedicliD. ei procuratorum
episcopi memorati, vestro dnximus examini coin-

niiiiciidam, per aposlolica vobis scripta mandanies,
quatenus, parlibus ud locuin idoneum convocatis,
audiatis quseduxerlnl proponenda, el, nisi pradatus
D. per exceptionem legitimara possit ab accusa-

B tione repelli, causam ipsam, appellatione remota,
usque ad diflinilioniscalculum diligenler exarainare
curelis, ipsamque suffieienlerinsiruclam ad noslram

praesenliamtransmiilaiis, praefigenles parlibus ter-
minum compelenlem, quo venianl quodjustiifa di-
claveril recepturae,ad quem si qua forie venire ne-

glexerit, nos quantum de jure polerimus nihilomi-
nus procedemus. Nullis lilleris obstaulibus, prseler
assensum partium.... quod si non omnes....*duo ve-

slrum, etc.
Datum Anagniae II Id. Januarii.

CCIV.
....ABBATI(442), ET CONVENTUIS. ALBANI.

Ut ecclesiamquamdam, ad solvendadefunctiposses-
soris, crucesignali,debita, recipiant

C (Anagniae,xvm Kal. Februarii.j
Grave gerimus el niolestum,quod occasioue qua-

riimdam liuerarum a nobis veriiate lacita obtenta-
ruin, ecclesiam quam bonse memoriae Rog. de S.
Edmundo tenebat a vobis, post obilum ejus alii

concessistis, contenipio niandato apostolicaesedis,
ac slalulo quod super quibusdam debitjs de benefi-
ciis ej'us solvendis, secundum ejus indulgentiani
factam crucesignatis in Anglia, solemniter emana-

rat; cum, etsi eadem ecclesia fuisset Interim alii

conferenria, potius ,ei reddi debuerit, quem, anie-

quain praedietusRo. eam per favorem regium acce-

pisset, ad ipsam, sicul accepimus, canoniee prse-
senlastis, jure sibi ex sola prceseiiiaiionevesira in

rj eadein ecclesia secundum canones acquLito, quia
jus palronatus pinguius a clericis qtiam a laicis

possidetur. Quocirca, devoiionivestrse per aposlo-
lica scripia mandamus el dislricle praecipimus,
quaienus eaindem ecclesiam, omni conlradiclione,
ajjpeliaiioneet excusalione cessanlibus, nostra freti

auctoriiaie, ad manus veslras accipere siudeaiis,
remoto ab ea quolibel detenlore, proventus ipsitis

Vir (inquit Malth. Paris.) eximi» pietalis, amalor
ordinis et vigoris disciplinaeclauslralis. In juveu-
lute scholarum Parisiensium ffequeniator assiduus,
ad eleciorum consoiiium lnagistroriimrneruit aitin-
gerc, unde, cura virilis esset setatis, in Grammaiiea
Prisciauus, in MetricoOvidius, in Physica ceuseri
poitiit Gaienus. MATTH.PAR,, Vit. 23 abbal. S, Al-
bani operumtom. I, pag. 105.
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fideliter eoIligeiUes,"ut ad mandatum noslrum in
-sohitionempecuniseconvertanlur, proqua eos, de
nostra indulgenlia speciali, prseter*communero in--

dulgenliani concessam a prsedecessoribus nostris

crucesignatis, prsefalus R. usque adiriennium oh-

ligavit; nullis litteris obstantibus a sede apostolica
imp.elratis, cum lioc mandatum a nobis de con-
scientia certaprocedal. Unde, si foffe supereadem
ecclesia sunt a nobis exseculores oblenti,-exseeu-
tioneseorum firniitatem nolumusoblinere, cum se-
cundum corisiiluliones ecclesiaslicas et civiles",
iuendax precator earere debeal impetralis. Si vero
mandaium nostrum limore vet gratia, quod non

credimus, negiexerilis a*dimplere,'incapul vestrum

procul dubio fedundabil, cum conlradiclores, si qui
fuerint, coerceudi potestalem vobis plenariarii, ap-
petlalione poslposita, concedamus.

DalumAnagniae,xvin Kal. Februarn.
CCV.

'

«AGISTROHARTINO,CLERICOS. CRUCISCOLIMBRIENSIS.'

Recipileumsubproleclione:
(Anagnise,ix Kal. Februarii.)

Juslis pelentium,eic, usqueannuentes, personam
luamcumonmibus,etc.in modumproteciionis,usque
suscipimus.Specialiter aulem beneficiumquod ha-
hes ab ecclesia SanctseCrucis Colimbriensis, sicut
illud jusie possides ei-quiele, devotioni tuse aucto-
ritale aposiolica confirmamus, etc. Nulli ergo, elc.

DalumAnagnise,ix Kal. Februafii.

CCVI(443). .
(

NOBiLIBCSVIRIS,MANUELI,JACORO,ODONI,"CENSIO,ET
-DEODATO,FRAJAPANIS.

Conlroversiasinter ipsoset Terracinensesdiriinit.

(Anagniae,xiv Kal. Fe"br.)
Cum Traversam per RomanamEcclesiam tenere-

tis, Terracinensis populns vobis"eam subripere cu-
raverunt. Quod,postquam ad noliiiamnoslram per-
venit, ad eos dilectumfilium,P. Saxonis, subdiaco-
num et capellanumnoslrum, direximus, eis firmiier
inhibenles, ne ipsam prsesumerent aliquatenus de-
moliri, qui mandato nostro acquiescere penitus no-
hierunt. Verum Nos, cuin eis agentes bciiignius,
dileclum filium,Hug. tituli Sancti Martini presby-
lerum cardinatem, ad eos duximiis dirigendum,
monenlesipsos jier eum:,et firmiter injungentes, ut j
quod impetuose fecerant, consutiius emendareni.
Sed ipsi, mandata noslra el monita "cardinalisprae-
dicti, sicut-eos non decuit, conlemnentes, id effice-
renon curarunt. Nosautem, in bono volentes vin-
cere malura, per litleras noslras eis dedimus in

mandalis, ut saltemvobis sub examine nostro justi-
tiam exhibereni.Quod,cum facere nollent,'quasdara
excusationes frivolas "praetendendo, Nos- eorum

contumaciamaltendentes , consules. Terracincnses,
consiliarios et principales faulores eorum, vinculo
escommunicationis aslrhiximus, etpopulum difii-

(445)Epislolamhanc laudat, necnon instruroeiili,
quo Terracinenses fidei sacramenium pontifici ex-

A davimus nniversuin, m.indantesuniversis fidelibtis

noslris per Campaniam el Maritimam consiiiutis.
ut vohis.ad debellandos Terracincnses consilium et
auxilium exhiberent. Cumque postmodnm-per vas

ct alios fulelesnoslros offensi fuissenl, et inccepis-
set illis.vexatio trihnere inlellectum, riobis et Ec-
ctesiaeRomamejTiramentafidelilatis humiliter prae-
siiierunt,"siib dehito juramenti firmiier promitlen-
tes, quod vobis in prsesenlia nosira j'ustitiaepleni-
ludinem' exhiherent. Cum aulem postinodum, ad
lerniinum quem vobis-el eis praefiximns,lam vos

quam syndicus Terracinensis, cum quibusdam de

majoribus civitatis, in nostra el fralrura nostrorum
essetis prsesenliaconsiiluti, restitutionem Traversa

cum inslanlia pelebalis, et de illaiis daranis-el iiro-
B gatis injuriis satisfactionem vobis congruam exhi-

beri.

Caeterum,syndicus Terracinensis per advocalum

suum econtrario respondebat, quod vosetprogeni-
lores veslri per ipsara Travefsam Terracinensibus

multas et magnas injurias et jacluras,' grandia et

enormia gravainina er opprobria hilulislis; unde,
licilum eis erat occupare Traversam, quse tolius

eratiiiiquilaiis fomenliiin, addeclinandum pericu-
lumquodatiler non poteranl evitare, poslulans' re-

stitulionem sibi fieri capiivonim, poslquam de fa-

cienda justiiia nosiro jiiraverant pareie mandalo.

Prselerea,. eum perprogenitores vestros j'uratnenia
fidelitatis, quibus lenebantiir' sedi' aposlolicse, ad

quam specialiter specfabal dominiura Terracinse,
coacli fuerint ahjurare, et vobis et ipsis contra om-
nes Tiominesfidelilatis facerejuramentum; cum illis

qui dominissuis fidemnon servanl fidesnon sit ali-

quatenus servanda, licuerat eis domiiiationem ve-
stram*abjicere, et ad ecclesise domiiiium,ad quam
dignoscitur speclare proprielas, cum7

omiii, qua

possent, celeriiate redire: Adjiciebat etiain idem

syndicus, quod, si forte super his quaefecerant no-

stram indignationemincurrerant, vel offensam,pa-
rati erant salisfacere nobis pro nostrse benejilaeiio
voluritatis. Asserebatinsuper, quod, cum de proge-.
nitoribus veslris praedecessoribus nostris sacpius

conqiieslifuissenl, etillataeis gravamina el inju-
rias intimassent, quidam ex eis indulserunl "eisdein,

_.ul, si_possent, Traversam ad vilanda bujTismodi

pericuia' occuparent. Vos autem, per advocatum

vestrum bsec omnia negabatis, assereotes quod si

eliam probata fuissent, de jurefion possent restiiu-

tionis benelieium impedire, multis super hoc ratio-

nibus ellegibus allegatis, prseserliin, cum majores
abillis pertulissetis iujurias, quaih illi a vobis.per-

pessi fuissent; Cum ab utraquepartium fuisselco-

ram nobis aliquandiu disceplaluni, nos, audiiis

ulriusqueparlis ralionibus et plenius"intellectis, de

fratrum nostrorumconsiliosenientiandodecrevimus,

faciendamvobis reslilulionein Traversaecum sat:s-

tiibeni, lenoremrefert Rayhaldus, ad annum 1204,
§76.

"
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factione dainnorum, ila ut restanrantes eamdem,

ipsam nobis tenendam assignent, donec, de illaiis

damnis et iiijuriis irrogalis hinc et inde plenarie

cognoscenles,qua>stionesipsas, mediante juslitia et

amicabili concordia, terminemus, utrique parlise-
jcuritatem, et pacem omnimodamprovidendo, vobis

nihilominus injungentes, ul captivos eorum in no-

stris manibus resignetis, el ipsi nequaquam impe-
dianl, quorninus uiamini justiiiis consuetis, sicut
eas usque ad iempus spoliationis in Terracina no-

scimini percepisse. Ul auiem senlentia ipsa, quam
provida delibcralione protulimus, inviolabiliter ob-

sefveiur, eam auctorilate apostolica confirnia-

mus, etc. Nulliergo, elc.
DalumAnagnise,xivKal. Februarii.

TENORINSTRUMENTI.

QuoTerracinensesfidei sacramenlumponlifici exhi-
bent.

[In nomine Christi. Amen.Nosconsules, et popu-
lus Terracinenses, ab hac hora in anlea erimus
recli fideles,el ligii homines domini papselnnocen-

tii, et successorum suorum, el EcclesiaeRomanae.
Non erimus in diclo, vel faeio, consilio vel assensu,
ul perdant vitam vel membrum, aut capianlur mala

captione. Consiliumquod nobis crediderint, ad eo-
rum damnum nulli nianifeslabimus; ipsorum cer-

lum malum, si foste sciverimus, impediemus pro
posse. Quodsi forsilan illud per nos nequiverimus

impedire, significabimusillud per nos, vel litleras,
aut nunlios .nostros, quam cito poierimus eis, vel

tati personse, per quam credamus quod eis debeal
fideliler inlimari. Papatum Romanum, et regalia
heati Pelri, quseliabet lam in urbe quam extra ur-

bem, et nominalim Terracinam cum omnibusper-
tinentiis suis, adjutores eriinus ad reiinenduni, et

derendendum, et quse non babet ad recuperandum
conlra omnes hornines. Prselerea, guerraro et pa-
cem ad mandatura ipsorum contra omnes homines

facremus. Resiitueinus ipsi domino papse roccam

Circegii, el assignabimus quibus ipse mandaveril.
Munilionesquoque, quas circa civitatein habemus,
seilicelPeselum montanum, et Ferronum, dabimus

ad opus et manriaiumipsius domini papaetenendas,
nec vi, nec-dolo auferemus eas illis, qui de ipsius
mandato ipsas tenebunt. Reddemusetiam ad man-

datum ipsius universa regalia, et jura, qtiae i'n ipsa
civitate cum peiiinenliissuis RomanaEcclesia con-

suevit et debet habere. Si Frangipani insliterint,
faciemus eis jusiiliam sub examine domini papae,
dumraodo et ipsi j'ustitiam nobis exhibeanl coram

eo. Hsecomnia supradicta juramus nos amodo ser-

vaturos bona Udeet recta intenlione; sic nos Deus

adjuvet/et hsecsancla DeiEvangelia.]
CCVIi(444).

GONSALDO,PRIORIECCLESI.ESANCT/ECRUCISCOLIHBRI-

ENSIS,EJUSQUEFRATR1BUS,TAUrR.£SENTIBUSQUAM

-
(444)VideRaynaldum, ad aiinuin 1203, § 81.

A FUTURIS,REGULAREMVITAMPROFESSIS,IN PERT-E-

TIJUH,

Recipileos sub prolectioneB. Pelri, et enumerantur
bonaad ipsos spectantia.
(zlnagnise,Id.' Januarii.)

Adhoc universalisEcclesisecura nobisa provisorc
omnium boiiorum Deo concessa est, ut religiosas

diligamus personas, el heneplacentem Deo religio-
nem sludeamus modis omnibus propagare. Nec

eniin Deo graius aliquando famulalus impendilur,
nisi ex charitalis radice procedens a puritate reli-

gionis fueril conservatus. Eapropler , dilecte in

Dominofili, eic, usqueannuimus, et prsefalam ec-

clesiam, quae ad j'us et proprietatembeati Pelri

pertinere dignoseitur, ad exemplar felicisreeorda-
B tionishinocentii secuudi, Lucii, Eugenii, Adriani,

Alexandri, Urbani et Ccelesiini, praedecessoriim
iioslrorum, Romanorum poniificum, in specialem

aposlolicsesedis tutelam suscipimus,elc, «s<_mecom-

munimus. In primis siquidem slaluentes, ete. Prse-

lerea, quascunque, etc. ln quibus haecpropriis du-

xirous exprimenda vocabulis : Locumipsum in quo

praelalaecclesia sita est, cum omnibus pertinentiis

suis; capellam Sancli Joannis in suhurbio Colim-

hriaasitam, ad praedictamecclesiam SanctaeCrucis

perlinentem, sicut a bonaememofiaeJoanne Braca-

rensi archiepiscopo, et B. Colimbriensi episcopo,
asseniienle illustris menioriaeAd. Portugalen. duce,

v.obisdignosciluresse concessa; ouinesetiam eccle-
sias deLairen. tam in castro quamin terriiorio ej'us
sitas, cum omnibus ad eas pertinenlibus, sicul in

charta jam dicii ducis, et in confirmaiione honae
memoriseGileberti, Utixbonensis"episcopi, conline-

tur; ecclesiamde Quiajos; domoseliam, quas emi-
slis ad tuitionem corporum regum, propter meium

Saracenorum, ei parlem deVilla Panca, sicut vobis
conlra venerabilem fralrem nostrum, Colimbrien--
sem episcopum, per senlentiam noslram hsecomnia

supradicia adjudicata fuerunt; Hermidamde Arga-
nil; Ecclesla de Alcuba in Visensi episcopalu, ex

concessioneCivitatensis episcopi, consenliente illu-

stris memoriseFernand. rege Legionensi; in civi-

tate Roderici, ecctesiam Sancti Michaelis,el eccle-